proprietates explicui, par là j'ai expliqué la nature de Dieu et ses propriétés. *nisi mathesis, quæ non circa fines sed tantum circa figurarum essentias et proprietates versatur, aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique, laquelle ne s'occupe pas des finalités mais seulement des essences et des propriétés des figures, n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. *hujus affectionis idea proprietatem A involvet atque adeo idea hujus affectionis quatenus proprietatem A involvit, erit in Deo adæquata quatenus idea corporis humani affectus est hoc est quatenus mentis humanæ naturam constituit*, l'idée de cette affection enveloppera la propriété A et par suite l'idée de cette affection en tant qu'elle enveloppe la propriété A, sera adéquate en Dieu en tant qu'il est affecté par l'idée du corps humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain. *tertio denique ex eo quod notiones communes rerumque proprietatum ideas adæquatas habemus*, [nous formons des notions universelles] troisièmement enfin de ce que nous avons des notions communes et des idées adéquates des propriétés des choses.

proprius, a, um : (+datif) <qui appartient en> propre à. *id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis a quibus corpus humanum affici solet, commune est et proprium quodque in cujuscunque horum parte æque ac in toto est, ejus etiam idea erit in mente adæquata*, ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs par lesquels le corps humain a l'habitude d'être affecté et qui est aussi bien dans la partie d'un de ceux-ci quel qu'il soit que dans le tout, de ceci il y aura aussi une idée adéquate dans l'esprit. *ergo homo nullam de se agendi potentiam seu (quod idem est) virtutem prædicari cupiet quæ naturæ alterius est propria et suæ aliena*, donc l'humain ne désirera vanter à son sujet aucune puissance d'agir ou (ce qui revient au même) <aucune> qualité qui est propre à la nature d'un autre et étrangère à la